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Úvod

Venkovské prostředí ovlivňuje charakter celé České republiky. Venkovský prostor

můţe být označován i jako venkov, jedná se o území tvořené mozaikou sídel a krajiny.

Narůstající sloţitost vztahů mezi městem a vesnicí znemoţňuje jednotné rozdělení na

urbánní a rurální (jinými slovy městské a venkovské) území. Venkov je také specifickým

segmentem socioekonomické sféry, vyţaduje tak individuální přístup pro podporu rozvoje.

K rozvoji regionů nedochází spontánně, je třeba ho určitým způsobem podpořit. Kaţdý

region je specifický a na kaţdý působí jiné vlivy. Tyto vlivy mohou rozvoj regionu

podporovat nebo mu naopak bránit. Rozvoj se dá označit jako proces pozitivních změn a

zlepšení kvantitativních a především kvalitativních znaků daných regionů.

Tématem této bakalářské práce je „Srovnání socioekonomického vývoje a rozvojového

potenciálu vybraných venkovských SO ORP”. Vybranými venkovskými regiony jsou

správní obvody obcí s rozšířenou působností Tachov a Nýřany. Hlavním důvodem pro

zvolení SO ORP Nýřany byla odlišná socioekonomická poloha oproti SO ORP Tachov v

rámci Plzeňského kraje. Region SO ORP Tachov je periferní při státních hranicích se

Spolkovou republikou Německo, SO ORP Nýřany leţí v zázemí krajské metropole.

Vybrané regiony mají odlišné dispozice a kaţdý můţe v rámci rozvoje nabídnout něco

specifického. Moţnosti rozvoje mohou ovlivňovat například přírodní podmínky, ţivotní

prostředí, obyvatelé, ekonomické subjekty nebo atraktivita regionu.

Tato práce je zaměřena na analýzu a zhodnocení socioekonomického vývoje a

rozvojového potenciálu. Za účelem dosaţení cílů práce je potřeba popsat vybrané fyzicko -

geografické, socioekonomické a rozvojové charakteristiky regionů.
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1 Cíle práce

Tato bakalářská práce má několik dílčích cílů. Prvním cílem je provést analýzu

socioekonomického vývoje SO ORP Tachov a SO ORP Nýřany. Další cíl vychází

z provedené analýzy, je jím stanovení a zhodnocení rozvojového potenciálu v regionech

SO ORP Tachov a SO ORP Nýřany. Posledním cílem je predikce vývoje a navrţení řešení

ke zlepšení stávající situace.

Tyto regiony byly vybrány díky jejich rozdílnému umístění v Plzeňském kraji. Práce

bude rozčleněna do několika částí. V první části budou na základě rozboru literatury

popsány hlavní pojmy vztahující se k rozvoji venkova a dále k socioekonomickému vývoji.

V další části práce budou charakterizovány oba zkoumané regiony. Dále se v práci provede

analýza socioekonomického vývoje a rozvojového potenciálu.
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2 Metodika

Základem pro zpracování teoretické části bakalářské práce bylo nastudování odborné

literatury. V teoretické části práce jsou sekundární zdroje zpracovány formou rešerší

literatury. Na základě rozboru nastudované literatury je v práci přiblíţeno několik pojmů

týkající se venkova, jeho vymezení, rozvoje a rozvojového potenciálu. Rozbor literatury

také pomůţe nastínit, kde získat primární a sekundární data potřebné k praktické části

práce.

Jedním z cílů práce je provedení analýzy socioekonomického vývoje. Analýza je

zaměřena na dynamiku obyvatelstva, ukazatele věkové struktury, ekonomické aktivity a

procesu stárnutí obyvatelstva na území dvou správních obvodech SO ORP Tachov a SO

ORP Nýřany.

Pro vymezení území bylo vyuţito sekundárních zdrojů a vlastní znalosti zkoumaného

území, mapové výstupy zobrazující SO ORP Tachov a Nýřany byly zhotoveny

prostřednictvím vektorové podkladové vrstvy Arc ČR 500 geografického programu

ArcGIS. Statistická data byla získávána především ze serveru Českého statistického úřadu

(ČSÚ, 2021), údaje o nezaměstnanosti pocházejí z dat Ministerstva práce a sociálních

(MPSV, 2021) věcí a data o ekonomických subjektech z Administrativního registru

ekonomických subjektů (ARES, 2021).

Data byla dále v praktické části práce utříděna a zpracována do tabulek a grafů zvlášť

ke kaţdému sledovanému SO ORP. Data se týkají socioekonomického vývoje a jsou

čerpány z let 2001 – 2019. Vzhledem k rozsahu práce a popisu dvou vybraných regionů

jsou pro účely analýzy vybrány jen některé socioekonomické ukazatele. Byly provedeny

výpočty indexu maskulinity, indexu stáří, indexu závislosti I, indexu závislosti II a indexu

ekonomického zatíţení. Tyto ukazatele jsou analyzovány a deskriptivně popsány v

socioekonomické analýze vybraných SO ORP. Data o nezaměstnanosti jsou za období

2013 – 2019, data pro obecnou míru nezaměstnanosti od ČSÚ nebyla pro období do roku

2013 dostupná.

Pro zpracování praktické části byla vyuţita metoda situační analýzy, kromě Českého

statistického úřadu byla data shromáţděna i ze stránek jednotlivých regionů. V kapitolách
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zhodnocení rozvojového potenciálu jsou dále navrţena vlastní doporučení a opatření ke

zlepšení stávající situace. V závěru práce je pouţita komparativní analýza při srovnání SO

ORP Tachov a SO ORP Nýřany.
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3 Rozbor literatury

Publikace „Venkovský prostor a jeho oživení“ od Binka (2007) shrnuje základní

teoreticko-metodologické poznatky v rámci výzkumného programu pro místní rozvoj

„Výzkum pro potřeby regionů“, který byl schválen na roky 2004–2006. Výzkumný

program vychází ze Strategie regionálního rozvoje České republiky a klade si za cíl

podpořit záměry regionální politiky České republiky. Tato publikace poskytuje podklady

při řešení problémů regionu jako je např. vylidňování venkovských částí regionů,

nedostatek pracovních příleţitostí, nedostatečný přístup k informacím apod. Stejné

problematice se také věnuje R. Perlín hned v několika publikacích a to i v cizojazyčných,

např. odborný článek Criteria of a successful rural municipality (2008). Další knihou,

která přispěla k vypracování kapitoly o rozvoji venkova, je Budoucnost venkova (2018) od

Vladimíra Hanáčka. Rural geography: processes, respones and experiences in rural

restructuring je zahraniční publikace od Michaela Woodse, kniha je úvodem do

venkovských společností a ekonomik v rozvinutém světě. Z knihy byly vyuţity poznatky z

úvodních kapitol Defining the Rural a Understanding the Rural.

Přínosem pro zpracování analýzy vybraných SO ORP je dílo Problémy stabilizace

venkovského osídlení ČR, autor Jan Kubeš podrobně analyzuje dva jihočeské okresy, dále

v publikaci podrobně popisuje problémy osídlení, vybavenosti, střediskovosti i spádovosti.

Kniha Sociální služby legislativa, ekonomika, plánování, hodnocení od O. Matouška

(2007) popisuje základní typy sociálních sluţeb, historii a přibliţuje současné trendy v této

oblasti, předkládá analýzu současného stavu a poukazuje na moţnosti dalšího vývoje v ČR.

Vývoji ekonomické a sociální geografii se věnuje autor V. Toušek. Z knihy Ekonomická

a sociální geografie (2008) byla přínosná kapitola geografie obyvatelstva. Z této kapitoly

byly vyuţity poznatky o socioekonomických ukazatelích., především o struktuře obyvatel,

podrobně autor vysvětluje také výpočty demografických ukazatelů, které jsou v práci

vyuţity. Základním demografickým pojmům se věnuje autor V. Roubíček v Úvodu do

demografie (1997). Výchozí publikací pro pochopení socioekonomické sféry a

regionálního rozvoje daných regionů je Rozvojový potenciál Plzeňského kraje od J.

Dokoupila & A. Matuškové (2014).
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Základním strategickým dokumentem pro bakalářskou práci je Program rozvoje

Plzeňského kraje 2014+, který byl schválen Zastupitelstvem Plzeňského kraje. Obsahem

dokumentu je několik částí, Analytická část vč. SWOT analýzy, Strategická část s

identifikací Globálního cíle a Strategických cílů a část Implementační. Navazujícím

dokumentem je Akční plán, obsahující návrhy Priorit a jejich obsahové vymezení v

kratším časovém výhledu. Dokument poskytuje ucelený přehled o rozvojových

moţnostech Plzeňského kraje Zhotovitelem je Regionální rozvojová agentura Plzeňského

kraje, o.p.s. (Plzeňský kraj, 2021). Pro další potřebná data o sledovaném území byla


[…]


26 Výroba počítačů, elektronických a optických přístrojů a zařízení

27 Výroba elektrických zařízení

28 Výroba strojů a zařízení j. n.

29 Výroba motorových vozidel (kromě motocyklů), přívěsů a návěsů

30 Výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení

31 Výroba nábytku

32 Ostatní zpracovatelský průmysl

33 Opravy a instalace strojů a zařízení
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D Výroba a rozvod elektřiny,

plynu, tepla a klimatizovaného

vzduchu

35 Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu

E Zásobování vodou; činnosti

související s odpadními vodami,

odpady a sanacemi

36 Shromaţďování, úprava a rozvod vody

37 Činnosti související s odpadními vodami

38 Shromaţďování, sběr a odstraňování odpadů, úprava odpadů k dalšímu vyuţití

39 Sanace a jiné činnosti související s odpady

F Stavebnictví

41 Výstavba budov

42 Inţenýrské stavitelství

43 Specializované stavební činnosti

G Velkoobchod a

maloobchod; opravy a údržba

motorových vozidel

45 Velkoobchod, maloobchod a opravy motorových vozidel

46 Velkoobchod, kromě motorových vozidel

47 Maloobchod, kromě motorových vozidel

H Doprava a skladování

49 Pozemní a potrubní doprava

50 Vodní doprava

51 Letecká doprava

52 Skladování a vedlejší činnosti v dopravě

53 Poštovní a kurýrní činnosti

I Ubytování, stravování,

pohostinství

55 Ubytování

56 Stravování a pohostinství

J Informační a komunikační

činnosti

58 Vydavatelské činnosti

59 Činnosti v oblasti filmů, videozáznamů a televizních programů, pořizování

zvukových nahrávek a hudební vydavatelské činnosti

60 Tvorba programů a vysílání

61 Telekomunikační činnosti

62 Činnosti v oblasti informačních technologií

63 Informační činnosti

K Peněžnictví a pojišťovnictví

64 Finanční zprostředkování, kromě pojišťovnictví a penzijního financování

65 Pojištění, zajištění a penzijní financování, kromě povinného sociálního

zabezpečení

66 Ostatní finanční činnosti

L Činnosti v oblasti

nemovitostí
68 Činnosti v oblasti nemovitostí

M Profesní, vědecké a

technické činnosti

69 Právní a účetnické činnosti

70 Činnosti vedení podniků; poradenství v oblasti řízení

71 Architektonické a inţenýrské činnosti; technické zkoušky a analýzy

72 Výzkum a vývoj

73 Reklama a průzkum trhu
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74 Ostatní profesní, vědecké a technické činnosti

75 Veterinární činnosti

N Administrativní a

podpůrné činnosti

77 Činnosti v oblasti pronájmu a operativního leasingu

78 Činnosti související se zaměstnáním

79 Činnosti cestovních agentur, kanceláří a jiné rezervační a související činnosti

80 Bezpečnostní a pátrací činnosti

81 Činnosti související se stavbami a úpravou krajiny

82 Administrativní, kancelářské a jiné podpůrné činnosti pro podnikání

O Veřejná správa a obrana;

povinné sociální zabezpečení
84 Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení

P Vzdělávání 85 Vzdělávání

Q Zdravotní a sociální péče

86 Zdravotní péče

87 Pobytové sluţby sociální péče

88 Ambulantní nebo terénní sociální sluţby

R Kulturní, zábavní a

rekreační činnosti

90 Tvůrčí, umělecké a zábavní činnosti

91 Činnosti knihoven, archivů, muzeí a jiných kulturních zařízení

92 Činnosti heren, kasin a sázkových kanceláří

93 Sportovní, zábavní a rekreační činnosti

S Ostatní činnosti

94 Činnosti organizací sdruţujících osoby za účelem prosazování společných

zájmů

95 Opravy počítačů a výrobků pro osobní potřebu a převáţně pro domácnost

96 Poskytování ostatních osobních sluţeb

T Činnosti domácností jako

zaměstnavatelů; Činnosti

domácností produkujících blíže

neurčené výrobky a služby pro

vlastní potřebu

97 Činnosti domácností jako zaměstnavatelů domácího personálu

98 Činnosti domácností produkujících blíţe neurčené výrobky a sluţby pro vlastní

potřebu

U Činnosti exteritoriálních

organizací a orgánů
99 Činnosti exteritoriálních organizací a orgánů
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Abstrakt

Slivoňová, K. (2021). Srovnání socioekonomického vývoje a rozvojového potenciálu

vybraných venkovských SO ORP (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni,

Fakulta ekonomická.

Tématem této bakalářské práce je Srovnání socioekonomického vývoje a rozvojového

potenciálu vybraných venkovských SO ORP. V první části práce jsou prezentovány

teoretická východiska a pojmy související s rozvojovým potenciálem a socioekonomickým

vývojem. V dalších částech jsou pak představeny vybrané regiony, zhodnocení

socioekonomického vývoje a rozvojového potenciálu a závěr práce obsahuje komparaci a

zhodnocení dané problematiky týkající se rozvoje.

Klíčová slova: socioekonomický vývoj, venkov, obyvatelstvo
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Abstract

Slivoňová, K. (2021). Comparison of socio-economic development and development

potential of selected rural Municipalities with Extended Power (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics.

The topic of this bachelor thesis is a comparison of socio-economic development and

development potential of selected rural SO ORP. The first part of the thesis presents the

theoretical background and concepts related to development potential and socio-economic

development. In the following sections, are presented selected regions, the evaluation of

socio-economic development and development potential and the conclusion of the work

contains a comparison and evaluation of the issues related to development.

Key words: socio-economic development, countryside, population