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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3
Předkládaná bakalářská práce má řešit srovnání socioekonomického vývoje a ekonomického
potenciálu dvou venkovských SO ORP v Plzeňském kraji. Autorka v práci provedla sice jejich
socioekonomickou charakteristiku a snažila se i o postižení jejich rozvojového potenciálu, ale hlavní
záměr práce, tedy srovnání těchto SO ORP a z něj vyplývající závěry jsou celkem povrchní. V práci
chybí komparační kapitola a dílčí stručné srovnání některých aspektů bez potřebné diskuse
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

v samotném závěru práce ji nemůže nahradit. Ačkoli autorka v průběhu zpracování práce měla
srovnání jako jeden z cílů, ve finální verzi, která nebyla s vedoucí práce vůbec konzultována, tato
pasáž chybí.
Teoretická část práce je zpracována s akcentem na venkovskou problematiku a některé
socioekonomické charakteristiky. Jejich výběr je různorodý a v některých částech nekoresponduje
s problematikou práce a rozbory jsou až nadbytečné, v práci dále nevyužívané (např. index
maskulinity, klasifikace věkové struktury obyvatelstva, typy věkových pyramid) či problematicky
související (charakteristiky nezaměstnanosti v kapitole o ekonomickém potenciálu bez uvedení
logické vazby na dané téma).

Za terminologicky nesprávné považuji v názvech kapitol č. 5 a 8 uváděné vymezení
příslušných SO ORP. Oba celky jsou administrativními jednotkami státu a byly jednoznačně
vymezeny legislativou a státními orgány, nelze je tedy vymezovat. Naopak akceptovat lze celkem
obsáhlou socioekonomickou charakteristiku těchto regionů. Je však velmi popisná, statická a
jednotlivé charakteristiky jsou uváděny bez dalšího směřování k vymezení potenciálu a avizované
komparaci. Autorka v nich však zpracovala celkem podrobně rozsáhlé statistické informace a využila i
materiály příslušných rozvojových dokumentů. Velké rezervy jsou v oblasti třetího uváděného cíle
práce, který se týká predikcí vývoje uvedených oblastí.

I přes uváděné a další dílčí nedostatky (např. namátkou definice přirozeného přírůstku na str.
21) však práce celkově splňuje požadavky na bakalářské práce jak z hlediska obsahového, tak
z hlediska formálního. Proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Vysvětlete stručně základní odlišnosti v socioekonomické sféře a v potenciálu obou
sledovaných SO ORP. Jak se podle Vašeho mínění projeví v budoucím rozvoji?

2. Co považujete za přínos bakalářské práce?

V Plzni, dne 2. 9. 2021 Podpis hodnotitele